sacerdotum decretum religiose aut necessarie factum servetur a nobis.

(D.89 d.a.c.1) ¶ Domui quoque sue oportet bene esse prepositum, ut quaedam inde quodammodo future dispensationis argumenta assumantur. In dispensatione vero ecclesiae hanc regulam observandam noverit, ut nulli quantumlibet exercitate persone duo simul officia committat, neque secularibus viris res ecclesiasticas gubernandas committat. Unde Gregorius scribit omnibus episcopis:

(D.89 c.1) UNI PERSONE DUO NON COMMITTANTUR OFFITIA.

Singula ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis singillatim committi iubemus. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita in ecclesiae corpore secundum veridicam Pauli sententiam in uno eodemque spirituali corpore conferendum est hoc officium uni, alii committendum est illud, neque enim quantumlibet exercitate uni persone uno tempore duarum rerum officia committenda sunt: quia si totum corpus oculus, ubi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia et robur corporis servat, et pulcritudinem representat, ita varietas personarum diversa nichilominus distributa officia et fortitudinem et venustatem sanctae Dei ecclesiae manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore humano alterius fungatur officio alterum membrum, ita nimirum noxium simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa.

(D.89 c.2) Item Gregorius Antemio Subdiacono.

QUILIBET EPISCOPUS VICEDOMINUM ET YCONOMUM HABEAT.

Volumus, ut frater noster Pascasius et vicedominum sibi ordinet et maiorem domus, quatinus possit vel hospitibus supervenientibus, vel causis, quae eveniunt, idoneus et paratus existere. Si vero negligentem eum prospicis, vel ea, quae dicimus, implere differentem, omnis eius clerus adhiberi debet, ut communi consilio ipsi eligant, quorum persone ad ea, quae prediximus valeant ordinari.

(D.89 c.4) Item ex concilio Calcedonensi.

Fr. 312

DE EODEM.

Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine yconomis episcopi res ecclesiasticas tractant, placuit, omnes ecclesias habentes episcopos etiam yconomos habere de proprio clero, qui gubernent res ecclesiae cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum, neque ex hoc eveniat res eiusdem ecclesiae dispergi, et sacerdotali dignitati obtrectatio generetur. Si vero quis hoc non observaverit, divinis subiaceat regulis.

(D.89 c.5) Item Gregorius Iohanni Carolitano episcopo.

SECULARIBUS VIRIS RES ECCLESIASTICE NON COMMITTANTUR.

Cavendum est a fraternitate vestra, ne secularibus viris atque sub regula vestra non degentibus cuiuslibet res ecclesiae committantur, sed probatis de officio vestro clericis, in quibus, si quid reperiri poterit pravitate, ut in subditis emendare quod illicite gestum fuerit valeatis: quo videlicet apud vos habitus sui officium magis convenienter amministrent, quam accusent.

Fr. 313 **(D.90 d.a.c.1)** ¶Litigiosus quoque prohibetur ordinari, quia qui sua potestate discordantes ad concordiam debet attrahere, qui oblationes dissidentium prohibetur recipere, nequaquam litigandi facilitate alios ad discidium debet provocare. Unde in Cartaginensi concilio IV legitur:

(D.90 c.1) CLERICI DISCORDANTES REVOCENTUR AD CONCORDIAM VEL DEICIANTUR AD CONCORDIAM.

Discordantes clericos episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat; inobedientes sinodus per audientiam dampnet.

(D.90 c.2) Item ex eodem.

DISSIDENTIUM FRATRUM OBLATIONES IN ECCLESIA NON RECIPIANTUR.

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario, neque in gazophilacio recipiantur.

Fr. 315 **(D.91 d.a.c.1)** ¶Qui autem turpi lucro vel inhonesto negotio victum sibi querere prohibetur, de oblationibus ecclesiae stipendia consequatur. Quod si ecclesia ei sufficere non poterit, proprio artificio vel agricultura

(exemplo Apostoli, qui de labore manuum vivebat) sibi necessaria inveniatur, ita tamen, ut occasione sui operis vigiliis ecclesiae non desit, quod absque inequalitate sui corporis inpune nulli conceditur.

5 (D.91 c.3) Unde in concilio eodem Cartaginensi Fr. 316 legitur.

SINE OFFITII DETRIMENTO ARTIFICIOLO SIBI CLERICUS NECESSARIA QUERAT.

10 Clericus victum et vestimentum sibi artificioso vel agricultura, absque officii sui dumtaxat detrimento, preparet. (§ 1) Clericus enim, qui absque corpusculi sui inequalitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicetur.

15 (D.92 d.p.c.2) ¶A quibus ordinandos oporteat esse Fr. 317 inmundes, breviter monstratum est. De quorum vero manibus suos ordines suscipere debeant, facile patet. Sacerdos enim et cuncti infra ipsum constituti ab episcopis debent ordinari. Unde in concilio Martini papae legitur:

20 (D.92 c.3) QUI AB EPISCOPO NON ORDINANTUR, IN PULPITO NON PSALLANT VEL LEGANT.

Non liceat in pulpito psallere aut legere, nisi qui ab episcopo ordinati sunt lectores.

25 (D.92 d.p.c.3) ¶De episcopis autem, a quibus vel in quibus locis ordinari debeant, supra definitum est. (§ 1) Nunc autem queritur de his, qui ordinati a parrochia sua non recipiuntur, vel pro aliqua causa eas adire noluerint, an in alterius parrochia episcopale possint officium celebrare? De his in concilio Martini papae sic statutum invenitur:

30 (D.92 c.4) SACERDOTIS TANTUM OFFICIUM GERAT EPISCOPUS, QUEM SUA PARROCHIA NON RECIPIT.

35 Si quis ordinatus episcopus pro contemptione populi aut pro aliqua ratione, non pro sua culpa, in parrochiam, quae ei fuerit data, non ierit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere, ita ut de rebus ecclesiae, in quam convenit nichil presumat, sustineat autem, quid de eo sanctum concilium iudicare voluerit.

22 Non – 13 lectores Martinus Bracarenensis, *Capitula* 45 (ed. Vives, 98).

33 Si – 28 voluerit Martinus Bracarenensis, *Capitula* 10 (ed. Vives, 89).

(D.92 d.p.c.8) ¶ Quod autem supra clerici se vigiliis subtrahentes excommunicari iubentur, de his intelligendum est, qui ab episcopo frequenter admoniti, negligentiam suam corrigere contempnunt. Unde in concilio Martini papae legitur:

5

(D.92 c.9) EXCOMMUNICETUR CLERICUS, QUI AB EPISCOPO COMMONITUS MATUTINIS VEL VESPERTINIS HORIS ADESSE NEGLEXERIT.

Si quis presbiter aut diaconus vel quilibet clericus ecclesiae deputatus, si in quolibet loco fuerit, in quo ecclesia est, et ad cottidianum psallendi offitium matutinis vel vespertinis horis ad ecclesiam non convenit, deponatur a clero, si tamen castigatus veniam ab episcopo per satisfactionem noluerit promereri.

10

Fr. 320

(D.93 d.a.c.1) ¶ Obedientiam autem inferiores ex ordine superioribus debent. Summo enim pontifici ea debetur ab omnibus obedientia, ut nulli liceat ei communicare, cui pro actibus suis ipse inimicus extiterit, nec in ecclesia esse poterit, qui eius cathedram deserit. Unde beatus Petrus princeps apostolorum in ordinatione Clementis populum alloquens, inter cetera ait:

15

(D.93 c.1) CUI PRO ACTIBUS PRAVIS APOSTOLICUS INIMICATUR, COMMUNICARE NON DEBEMUS.

Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, et vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat: cum illo nolite amici esse, sed prudenter observare debetis, et voluntati eius absque communicatione obsecundare, et avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum; sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicicias habere, festinet cicius reconciliari ei, qui omnibus preest, et per hoc redeat ad salutem, cum obedire ceperit monitis presidentis. Si vero quis amicus fuerit his, quibus ipse non loquitur, unus est ipse ex illis, qui exterminare ecclesiam Dei volunt, et cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est. Et est multo nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt, et evidenter sunt inimici; hic enim per amiciciarum speciem quae inimica sunt gerit, et ecclesiam dispergit et vastat. Ideoque huiusmodi apostolicis institutis vos monentes instruimus, ut effecta certior karitas vestra sollicitius deinceps agere studeat et cautius,

25

30

35

40

9 Si – 202: 4 promereri Martinus Bracarenensis, *Capitula* 63 (ed. Vives, 101).

ne perversi et infideles homines ledendi fideles et
benivolos habeant facultatem.

(D.93 c.3) Item Ciprianus.

Fr. 321

5 NON EST IN ECCLESIA, QUI CATHEDRAM PETRI NON
SEQUITUR.

Qui cathedram Petri, super quam ecclesia fundata est,
deserit, in ecclesia se esse non confidat.

10 **(D.93 d.p.c.4)** ¶ Reliqui vero in ecclesia minores
semper debent maioribus subesse, sicut in Sinodo S.
Silvestri legitur:

(D.93 c.5) MAIORIBUS MINORES OBEDIENTIAM
EXHIBEANT.

15 A subdiacono usque ad lectores omnes subditi sint
diacono cardinali viro reverentissimo, in ecclesia
representantes ei honorem. Porro pontifici presbiter,
presbitero diaconus, diacono subdiaconus, subdiacono
acolitus, acolitho exorcista, exorciste lector, lectori
hostiarius, hostiario abbas, abbati monachus in omni loco
representet obsequium, sive in publico, sive in gremio
20 ecclesiae.

(D.93 c.6) Item ex epistola Clementis papae.

QUID SIT DIACONORUM OFFITIUM.

25 Diaconi ecclesiae sint tanquam oculi episcopi,
oberrantes et circumlustrantes cum verecundia actus
totius ecclesiae, et perscrutantes diligentius, si quem
videant vicinum fieri precipicio et proximum esse peccato,
ut referant hec ad episcopum. Et infra: **(§ 1)** Episcopo
suggerere quae ad cultum ecclesiae et disciplinam eius
pertinent, diaconibus cura sit.

Fr. 322

30 **(D.93 c.7)** Item in eadem.

Sacerdotes vero dicebat beatus Petrus sal terre et
mundi lumen docens, eos in splendore operum glorificare
patrem Deum, de quibus Dominus ait: "Beati estis, cum
maledixerint vobis homines" et reliqua, et iterum: "Vos
35 estis sal terre."

(D.93 c.11) Item Evaristus omnibus episcopis.

SEPTEM DEBENT ESSE DIACONI IN UNAQUAQUE
CIVITATE.

40 Diaconi (qui quasi oculi videntur esse episcopi) septem
debent esse in unaquaque civitate, qui custodiant

- Fr. 323 episcopum predicantem, ne ipse ab insidiatoribus quoquo modo infestetur, aut ledatur a suis, aut verba divina detrahendo aut insidiando polluantur vel despiciantur: sed veritas spirituali redoleat fervore; pax predicata labiis cum voluntate animi concordet. 5
- (D.93 d.p.c.12)** ¶Ut ex premissis auctoritatibus apparet, diaconi debent obedientiam presbiteris, sicut et presbiteri episcopis. Sed diaconi superbientes sacerdotibus exequari, vel potius preferri querebant, contra quorum insolentiam multorum auctoritates manaverunt, eorum supercilium reprimentes, atque ut sacerdotibus condignam obedientiam exhibeant decernentes. Unde Gelasius papa ait: 10
- (D.93 c.13)** NICHIL EORUM, QUAE SUNT DECRETA PRIMIS ORDINIBUS, VENDICENT SIBI DIACONI. 15
- Diaconos propriam constituimus observare mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quidpiam temptare permittimus, et nichil eorum suo ministerio penitus applicare, quae primis ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbitero baptizare non audeant, nisi predictis ordinibus fortassis longius constitutis necessitas extrema compellat. Quod etiam laicis Christianis facere plerumque conceditur. 20
- (D.93 c.14)** Item in Niceno concilio. 25
- INFERIORES PRESBITERIS SE DIACONI COGNOSCANT.
- In sua diaconi mensura permaneant, scientes, quod episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem presbiteris habeantur. Per ordinem ergo post presbiteros gratiam sacre communionis accipiant, aut episcopo, aut presbitero porrigente eis. Sed nec sedere in medio presbiterorum diacono liceat, quia si hoc fiat, preter regulam probatur existere. Si quis autem post has diffinitiones obedire noluerit, a ministerio cessare debet. 30
- (D.93 c.15)** Item ex concilio Laodicensi. 35
- DIACONUS HONOREM EXHIBEAT PRESBITERO, ET IPSE AB INFERIORIBUS HONORETUR.
- Non oportet diaconum coram presbitero sedere, sed iussione presbiteri sedeat. Similiter autem diaconus honorem habeat a sequentibus, id est a subdiaconibus et ab omnibus clericis. 40

(D.93 c.17) Item ex concilio Cartaginensi cui papa Zosimus interfuit per vicarios.

SICUT EPISCOPIS, ITA ET PRESBITERIS DIACONI MINISTRENT.

5 Diaconi ita se presbiteri, sicut episcopi ministros esse cognoscant.

(D.93 c.18) Item in eodem.

Presente presbitero diaconus eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, iussus eroget.

Fr. 325

10 (D.93 c.19) Item in eodem.

Diaconus sedeat iubente presbitero quolibet loco. Item diaconus in conventu presbiterorum interrogatus loquatur.

15 (D.93 c.23) Item Ieronimus ad Rusticum Narbonensem episcopum.

SICUT IN MINISTERIO, ITA IN DISPENSATIONE SINE DIACONIBUS EPISCOPUS NON VIVAT.

20 Diaconi sunt, quos in Apocalipsi legimus, septem angeli ecclesiarum, hi sunt septem candelabra aurea, hi sunt voces tonitruorum. (§ 1) Virtutum operatione preclari, humilitate preclari, quieti, humiles, evangelizantes pacem, annunciantes bona, dissensiones et rixas et scandala resecantes, docentes, soli Deo conloquentes, in templo nichil de mundo penitus cogitantes, dicentes patri et matri: "non novimus vos," et filios suos non agnoscentes. (§ 2) Sine his sacerdos nomen habet officium non habet. Hic minister Dei dicitur, quia scriptum est: "Maior est, qui ministrat, quam cui ministratur." Et sicut in sacerdote ministratio, ita in ministro dispensatio sacramenti est. (§ 3) Sacerdotibus etiam propter presumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diaconibus. (§ 4) Ita enim Deus noster omnipotens universa disposuit, ut qui maiorem se crediderit minor esset, et qui videretur minor maior existeret. Denique quam hoc verum sit ipse perpende. Levite componunt mensam Domini, Levite sacerdotibus, cum sacramenta benedicunt, assistunt, Levite ante sacerdotes orant, ut et si DISTINCTIO locorum credatur in mundo, etiam in altari Dei videant sibi episcopi, qui superbi sunt, diacones anteponi. Si humilitatem diligunt et diaconi maiores se esse in eo,

25

30

35

40

quod sunt humiles, recognoscant. Tunc demum, ut aures habeamus ad Deum, diaconus clamat, ipse predicat, ipse hortatur, ipse commonet astantibus sacerdotibus, nec leviter hanc vocem, quae loquitur et pacem annunciat, aut negligenter aspicias. Sufficit huic tantum ordini per Dominum concessum fuisse, ut non solum sacerdos in templo Dei totum agere et implere videatur. Et infra: (§ 5) Nunc autem ex quo in ecclesiis, sicut in Romano imperio, crevit avaritia, periit lex a sacerdote et visio de propheta; singuli quique per potentiam episcopalis nominis, quam sibi ipsi illicite absque ecclesia vendicarunt, totum, quod Levitarum est, in suos usus redigunt, nec hoc solum, quod asscriptum est, sibi vendicant, sed cunctis auferunt universa. Mendicat infelix in plateis clerus, et servili operi mancipatus publicam de quolibet poscit elemosinam. Qui ex eo magis despicitur a cunctis, quo misere desolatus iuste putatur ad hanc ignominiam devenisse. (§ 6) Solus episcopus incubat donis, solus utitur ministerio, solus universa sibi vendicat, solus partes invadit alienas, solus occidit universos. (§ 7) Hinc propter avaritiam sacerdotum odia sepe consurgunt, hinc episcopi accusantur a clericis, hinc principium litis, hinc detractionis causa, hinc origo fit criminis. Etenim si unusquisque ita in hoc mundo visibili aliquid possidere iubetur, ut sua tantum sit possessione contentus, ac res non invadat alienas, non agrum pauperis tollat non vineam, non subuectorium aliquod, non famulos, non fructum; quanto magis qui ecclesiae Dei preest debet ita in omnibus servare iusticiam, ut hoc sibi vendicet, quod sui iuris esse cognoscit, aliena non rapiat, aliena non tangat equalem ceteris se faciat, et sicut sine his in ministerio non vivit, ita in dispensatione non vivat? (§ 8) Certe, ut ipse nosti, qui visibiliter in hoc mundo ius invadit alienum, accusatur a paupere, dampnatur a iudice, ita in ecclesia Dei, cum quisque stipendia perdit, clamat ad Dominum exauditur a Christo, nec differtur ultionis sententia, si non sedantur universa. Moderatio enim Dei ac pietas solum nostrum reditum querit, ac nos cupit longa sua bonitate salvari. Si non convertimur, si duri colli sumus, si in peccatis usque ad mortem illicite perduramus, assidue peccantium, non miseretur Deus.

(D.93 d.p.c.23) ¶Hoc capitulo sacerdotum avaricia reprehenditur, diaconorum dignitas sive officium commendatur. Sed quia (ut supra dictum est) diaconi

insolescentes etiam presbiteris se preferendos arbitrati sunt, contra illorum supercilium scribit Ieronimus ad evangelum presbiterum:

(D.93 c.24) DIACONES PRESBITERIS DEBENT SUBESSE.

5 Legimus in Ysaia: "Fatuus fatua loquitur." Audio quendam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbiteris id est episcopis anteferet. Nam cum Apostolus perspicue doceat, eosdem esse episcopos, quos presbiteros, quid patitur mensarum et viduarum minister, 10 ut supra eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur? Queris auctoritatem? Audi testimonium: "Paulus et Timotheus servi Iesu Christi omnibus sanctis, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus." Vis et aliud exemplum? In Actibus apostolorum ad unius ecclesiae sacerdotes ita Paulus 15 loquitur: "Attendite vobis, et cuncto gregi, in quo vos: Spiritus sanctus posuit episcopos, ut regatis ecclesiam Dei quam adquisivit sanguine suo." Ac ne quis contentiose in una ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audiat 20 aliud testimonium, in quo manifestissime declaratur vel conprobatur, eundem esse episcopum atque presbiterum: "Propter hoc reliqui te Crete, ut quae deerant corrigeres, et constitueres presbiteros per civitates, sicut ego tibi mandavi: si quis est sine crimine, unius uxoris vir, filios 25 habens fideles, non in accusatione luxurie, aut non subditos. Oportet enim episcopum: sine crimine esse, quasi Dei dispensatorem." Et ad Timotheum: "Noli negligere gratiam, quae tibi data est per prophetiam et per inpositionem manuum presbiterii." Sed et Petrus in 30 prima epistola: "Presbiteros, qui in vobis sunt, precor compresbiter, et testis passionum Christi, et future glorie, quae revelanda est, particeps, regite gregem Christi, et inspicite non ex necessitate, sed voluntarie iuxta Deum." Quod quidem grece significantius dicitur 35 EPISCOPOUNTES unde et nomen episcopi tractum est. Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba evangelica, filius tonitru, quem Iesus amavit plurimum, qui de pectore salvatoris doctrinarum fluentia potavit: "Presbiter, Electe domine, et filiis eius, 40 quos ego diligo in veritate." Et in alia epistola: "Presbiter Gaio karissimo, quem ego in veritate diligo." (§ 1) Quod autem postea unus electus est, qui ceteris preponeretur, in scismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi ecclesiam rumperet. Nam et Alexandria a

Fr. 328

Marco evangelista usque ad Eraclam et Dionisium episcopos, presbyteri ex se semper unum eligebant et in excelsiori gradu collocabant, quem episcopum nominabant, quomodo si exercitus inperatorem faciat. Diaconi autem eligant de se quem industrem noverint, et archidiaconum nuncupent. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod non facit presbiter? Nec altera Romane urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est: et Gallie, et Brittannie, et Affrica, et Persis, et oriens et India, et omnes barbare nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas queritur, orbis maior est urbe. Ubi cumque fuerit episcopus, sive Rome, sive Eugubio, sive Constantinopolim sive Regio, sive Alexandrine, sive Thanis, eiusdem est meriti, eiusdem et sacerdotii.

Fr. 329 Potentia divitiarum et paupertatis humilitas vel sublimiorem episcopum, vel inferiorem non facit; ceterum omnes apostolorum successores sunt. (§ 2) Sed dicis, quomodo Rome ad testimonium diaconi presbiter ordinatur? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges ecclesiae vendicas? Omne quod rarum est plus appetitur. Pulegium apud Indos pipere preciosius est. Diacones paucitas honorabiles, presbiteros turba contemptibiles facit. Ceterum in ecclesia etiam Rome presbiteri sedent, et stant diaconi, licet paulatim crebrescentibus vitiis inter presbiteros absente episcopo diaconos sedere videamus, et in domesticis conviviis benedictiones coram presbiteris dare. Discant, qui hoc faciunt se non recte facere audiant Apostolos. "Non est dignum, ut relinquentes verbum Dei ministremus mensis." Sciant diaconi quare constituti sint. Legant Acta apostolorum, recordentur condicionis sue. Presbiter et episcopus aliud etatis, aliud dignitatis est nomen. Unde ad Titum et Timotheum de ordinatione episcopi et diaconi dicitur; de presbiteris omnino reticetur, quia in episcopo et presbiter continentur. Qui provehitur, a minori ad maius provehitur. Aut igitur ex presbitero ordinetur diaconus, ut presbitero maior conprobetur, in quem crescit ex parvo, aut si ex diacono ordinatur presbiter, noverit se laicis maiorem sacerdotibus esse minorem.

(D.93 d.p.c.25) ¶Hoc autem, quod de diaconorum minoritate dicitur, ubique servandum est, nisi cum

diaconus habuerit locum aut proprii patriarche, aut sui metropolitani. Unde in VI Sinodo legitur:

5 (D.93 c.26) DIACONUS SACERDOTIBUS NON
PREFERATUR, NISI LOCUM METROPOLITANI SUI
OBTINEAT.

Precipimus, ne diaconus (quamvis etiam in dignitate, hoc est in officio quolibet ecclesiastico sit) ante presbiterum sedeat, nisi cum locum habuerit proprii patriarche aut metropolitani pro aliquo capitulo; tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero
10 presumpserit hoc tyrannice facere, a proprio gradu repulsus ultimus omnium fiat in ordine suo.

(D.94 d.p.c.2) ¶ Archidiaconi quoque, quamvis ex
15 officio suo clericorum vitam diligenti examinatione debeant inquirere, et quae corrigenda inveniunt episcopo nunciare, tamen dominationem super eos exercere, et censum ab eis exigere prohibentur. Unde in Cabillonensi concilio legitur:

20 (D.94 c.3) ARCHIDIACONI SUPER PRESBITEROS
DOMINATIONEM NON EXERCEANT.

Dictum est, quod in plerisque locis archidiaconi super presbiteros parrochianos quandam exercent
25 dominationem, et ab eis censum exigunt, quod magis ad tyrannidem, quam ad rectitudinis pertinet formam. (§ 1) Si enim iuxta Apostoli sententiam episcopi non debent esse dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo, multo minus isti facere hoc debent. Sint itaque contenti regularibus disciplinis, et teneant propriam mensuram, et quod eis ab episcopis iniungitur, hoc per parrochias
30 exercere studeant, nichil per cupiditatem et avariciam presumentes.

(D.95 d.a.c.1) ¶ Quod autem sacerdotes supra iubentur
35 episcopis tamquam subditi obedire, non ita intelligendum est, quasi non liceat eis presentibus episcopis sacra misteria celebrare, (sicut episcopali supercilio quidam ab his volebant presbiteros prohibere), sed quia presbiteri pontificibus, tamquam filii parentibus, debent obedire. Baptizatos etiam crismate eis tangere conceditur. Unde Gregorius scribit Ianuario episcopo Caralitano:

21 Dictum – 21 presumentes Conc. Cabillonense (a. 813) 15 (ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.277.1-7).

(D.95 c.1) UBI EPISCOPI DESUNT, BAPTIZATOS IN FRONTIBUS PRESBITERI CRISMATE TANGANT.

Pervenit quoque ad nos, quosdam scandalizatos fuisse, quod presbiteros crismate tangere eos, qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum veterem usum nostre ecclesiae fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbiteri etiam in frontibus baptizatos crismate tangere debeant, concedimus.

5

(D.95 c.5) Item Ieronimus supra epistolam ad Titum.

10

PRESBITER IDEM EST QUI ET EPISCOPUS AC SOLA CONSUETUDINE PRESBITERIS EPISCOPI PRESUNT.

Olim idem presbiter, qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: "Ego sum Pauli, ego sum Apollo, ego autem Cephe," communi presbiterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam autem unusquisque eos, quos baptizaverat, suos esse putabat, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbiteris superponeretur et scismatum semina tollerentur. Et paulo post: **(§ 1)** Sicut ergo presbiteri sciunt, se ex ecclesiae consuetudine ei, qui sibi prepositus fuerit, esse subiectos, ita episcopi noverint, se magis consuetudine quam dispensationis dominice veritate presbiteris esse maiores, et in communi debere ecclesiam regere.

15

20

25

(D.95 c.6) Idem ad Rusticum Narbonensem episcopum.

CORAM EPISCOPIS PRESBITERIS DOCERE LICET.

Ecce ego dico, presentibus episcopis suis atque astantibus in altario presbiteros posse sacramenta conficere. **(§ 1)** Sed quia scriptum est: "Presbiteri duplici honore honorentur, maxime qui laborant in verbo Dei," predicare eos decet, utile est benedicere, congruum est confirmare, convenit reddere communionem, necesse est visitare infirmos, orare pro invalidis, atque omnia Dei sacramenta complere. **(§ 2)** Nemo hinc episcoporum invidia diabolice temptationis infletur, irascatur si plebem interdum presbiteri exhortentur, si in ecclesiis predicent, si plebi, ut dictum est, benedicant. Etenim abnueri mihi ista sic dicam: qui non vult presbiteros facere quae iubentur a Deo, dicat, quid maior est Christo? aut quid poterit corpori aut sanguini eius anteponi? Si presbiter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta

30

35

40

Fr. 333

benedicit, benedicere populum non debet, qui Christum consecrare non metuit? (§ 3) Circa laicos ac mulieres iubentibus vobis, iniustissimi sacerdotes, presbiter Dei benedictionis perdit officia amittit lingue opus, non habet confidentiam predicandi, truncatus est omni parte virtutum, solum presbiteri nomen habet, plenitudinem atque perfectionem, quae consecrationi eius competit, non retentat. (§ 4) Quis hic, rogo, sacerdotes, honor vester est, ut dampnum gibbi inferatis? Quoniam cum pastoribus per potentiam aufertur Deo digna diligentia, contagium quoddam et calamitas crescit in gregibus, ac dominici patrimonii dampna conquiritis, dum soli vultis in ecclesia potentari. (§ 5) Presbiteri negotiorum ab initio, iudices esse mandati sunt, presbiteri sacerdotum interesse debent concilio, quoniam et ipsi presbiteri, ut legimus, episcopi nominantur, secundum quod dictum est ad episcopum. “Noli negligere gratiam, quae tibi data est per inpositionem manuum presbiteri” et alibi ad maiores natu: “Qui vos posuit episcopos regere ecclesiam suam”. (§ 6) Sed oderunt hoc superbi sacerdotes in presbiterii nomine, qui nolunt hoc esse, quod Christus, qui discipulorum pedes lavit, qui baptizatus a Iohanne est licet baptizandum se esse a Domino proclamaret. Quod propterea scribo, ut, si preteriti temporis error iam non potest revocari vel ad presens in ecclesiis faciant, quod Rome fit, quod in Affrica fit, quod in oriente fit, quod in Ispania, quod in Britannia, quod in Gallia quod in omnibus locis, ubi humilitas perseverat, quod in celis (quod maius est), ubi sedes eorum legitur esse disposita.

Fr. 334

30 (D.95 c.7) Idem ad Nepotianum.

EPISCOPI ET CLERICI INVICEM SIBI HONOREM EXHIBEANT.

Esto subiectus pontifici tuo, et quasi anime parentem ama. (§ 1) Sed et episcopi sacerdotes se esse sciant, non dominos, honorent clericos quasi clericos ut ipsis episcopis honor deferatur a clericis. (§ 2) Scitum est illud oratoris Domicii: “Cur ego, inquit, te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatorem?” (§ 3) Quod Aaron et filios, hoc esse episcopum et presbiteros noverimus. (§ 4) Unus Dominus, unum templum, unum sit ministerium. (§ 5) Recordemur semper, quod beatus Petrus apostolus precepit sacerdotibus: “Pascite eum, qui in vobis est, gregem Domini, providentes non coacte, sed

spontanee, secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo, ut cum apparuerit princeps pastorum, percipiatis inmarcescibilem glorie coronam.” (§ 6) Pessime consuetudinis est in quibusdam ecclesiis, tacere presbiteros et presentibus episcopis non loqui quasi eis inuideant, aut eos dedignentur audire. “Et si alii,” ut inquit apostolus Paulus, “fuerit revelatum sedenti, prior taceat.” “Gloria patris est filius sapiens.” Gaudeat episcopus in iudicio suo, cum tales elegerit sacerdotes.

Fr. 335 (D.96 d.a.c.1) ¶ Illud autem Honorii Augusti, quod de electione summi pontificis supra constituisse legitur, nullius momenti esse probatur, cum non solum de ordinibus, sed nec etiam de rebus ecclesiasticis laicis legatur aliquando attributa disponendi facultas. Unde quaecumque a principibus in ordinibus vel in ecclesiasticis rebus decreta inveniuntur, nullius auctoritatis esse monstrantur. Unde Simacus episcopus catholice ecclesiae urbis Rome in Sinodo residens dixit:

(D.96 c.1) DE REBUS ECCLESIASTICIS DISPONENDIS LAICIS NULLA FACULTAS RELINQUITUR.

Bene quidem fraternitas vestra ecclesiasticis legibus assecuta, sub divini timore iudicii quae erant statuenda diffinivit, et ad iusticie cumulum pervenit, cum sufficienter universa complectitur, nec adiectione indiget plenitudo, maxime de clericis, quos amor dominacionis invasit, et iugum discipline ecclesiastice fecit respuere. (§ 1) Quorum excessus enarrare difficile est: unum tamen, quod occurrit, venerando ordini vestro intimare non differo. Inter alia, scripturam quandam illustris memorie Basilium quasi pro ecclesiastice amore substantie conscripsisse refero, in qua nullus Romane ecclesiae interfuit, vel subscripsit antistes, per quem potuisset sortiri legitimam firmitatem. Ne ergo disputem inde, unde potest vestrum iudicare concilium requiratur, et referatur in medium, ut ex lectione agnoscat, cuiusmodi possit habere substantiam. Sancta sinodus respondit: “Deferatur in medium, ut cuiusmodi sit possit agnosci.” Hec cum diceret, Ormisda diaconus recitavit: “Cum in Mausoleo, quod est apud beatum Petrum apostolum, resedisset sublimis et eminentissimus vir prefectus pretorio atque patricius, agens etiam vices precellentissimi regis Odoacris, Basilius, dixit:

5 "Quamquam studii vestri et religionis intersit, ut in
 electione episcopatus concordia principaliter servetur
 ecclesiae, ne per occasionem electionis status civitatis
 vocetur in dubium, admonitione beatissimi viri papae
 nostri Simaci Simplicii, quam ante oculos semper habere
 debemus, hoc nobis meministis sub obtestacione fuisse
 10 mandatum, ut propter illum strepitum et detrimentum
 ecclesiae venerabilis, si eum de hac luce contigerit
 transire, non sine consultacione nostra cuiuslibet
 celebretur electio." Hec cum legeret, Cresconius
 Tudertine civitatis episcopus surgens e consessu dixit:
 "Hic perpendat sancta synodus, utrum pretermis-
 15 sionis personis religiosis, quibus maxime cura est de tanto
 pontifice, electionem eius in suam possint redigere
 potestatem, quod contra canones esse manifestum est."
 Item Ormisda diaconus legit: "Ac ne confusionis atque
 20 dispendii aliquid venerabilis ecclesia sustineret, miramur,
 pretermis- sionis quicquam nobis fuisse temptatum, cum
 sacerdote nostro superstite nichil debuisset assumi. Quare
 si amplitudini vestre vel sanctitati placet, incolumia
 omnia, quae ad futuri antistitis electionem respiciunt,
 religiosa veneratione servemus, hanc legem specialiter
 25 preferentes, quam nobis heredibusque nostris Christiane
 mentis devotione sancimus: ne umquam predium, sive
 rusticum, sive urbanum, vel ornamenta, aut ministeria
 quae nunc sunt ecclesiarum, vel quae ex quibuslibet titulis
 ecclesiarum iure pervenerint, ab eo, qui nunc antistes sub
 30 electione communi fuerit ordinandus, et illis, qui futuris
 seculis sequuntur, quocumque titulo aut commento
 alienari liceat. Et quicumque hoc facere voluerit, inefficax
 atque irritum iudicetur, sitque facienti, consentienti
 accipientique anathema." (§ 2) Maximus episcopus
 35 Blerane ecclesiae dixit: "Modo sancta synodus dignetur
 edicere, si licuit laico homini anathema in ordinem
 ecclesiasticum dictare, aut si laicus potuit sacerdoti
 anathema dicere, et contra canones quod ei non
 competebat constituere? Dicite, quid vobis videtur? De me
 licuit laico legem dare?" Sancta synodus dixit: "Non
 40 licuit," et adiecit: "Lege sequentia." Ormisda diaconus
 legit: "Et is, qui predium seu rusticum vel urbanum iuris
 ecclesiastici fuerit consecutus, noverit se nulla lege vel
 prescriptione munitum; sed sive is, qui alienaverit, sive
 qui eum sequens, voluntate contraria predium huiusmodi
 alienatum retinere temptaverit, id cum fructibus restituat,

Fr. 337

qui illud fuerit consecutus." (§ 3) Hec cum legeret, Stephanus Venusine ecclesiae episcopus surgens e consessu dixit: "Perlegatur." Hormisda diaconus legit: "Qua etiam pena placuit accipientis etiam heredes afficere. In qua re cuilibet clericorum nulla contradicendi libera sit facultas. Iniquum est enim et sacrilegii instar, ut quae pro salute et requie animarum suarum unusquisque venerabili ecclesiae pauperum causa contulerit aut certe reliquerit, ab his, quos maxime servare convenerat, in alterum transferantur. Plane quaecumque in gemmis, vel auro sive argento, nec non et vestibus minus apta usibus vel ornatui videbuntur ecclesiae, quae servare ac diu manere non possunt, sub iusta estimatione vendantur, et erogatio religioni proficiat." (§ 4) Cumque lecta fuisset, Laurentius episcopus Mediolanensis ecclesiae dixit: "Ista scriptura nullum Romane civitatis potuit obligare pontificem, qui non licuit laicis statuendi in ecclesia preter Romanum papam habere aliquam potestatem: quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas inperandi, maxime cum nec papa Romanus subscripserit, nec alicuius secundum canones metropolitani legatur assensus." (§ 5) Petrus episcopus Ravennatis ecclesiae dixit: "Scripturam, quae in nostra congregatione vulgata est, nullas vires habere manifestum est, quia nec canonibus convenit, et a laica persona concepta videtur, maxime quia in ea nullus presul sedis apostolice interfuisse, vel propria subscriptione eam confirmasse monstratur." (§ 6) Eulalius episcopus Siracusane ecclesiae dixit: "Scripturam, quae in sacerdotali concilio recitata est, evidentissimis documentis constat invalidam: primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosus (quibus nulla de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur umquam attributa facultas), facta videtur; deinde quod nullius presulis apostolice sedis subscriptione firmata docetur. Quod si cuiuslibet provincie sacerdotes intra suos terminos concilio habito quicquid sine metropolitani sui auctoritate tractaverint, irritum esse debere sancti Patres sanxerunt quanto magis quod in apostolica sede, nunc extante presule (qui, merito beati Petri apostoli per universum orbem primatum obtinens sacerdotii, statutis sinodalibus consuevit tribuere firmitatem) a laicis (licet consentientibus aliquantibus episcopis, qui tamen pontifici, a quo consecrati probantur, preiudicium inferre non potuerunt) presumptum fuisse cognoscitur, viribus carere

Fr. 338

non dubium est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo
 statuta censerī? (§ 7) Sancta sinodus dixit: “Licet
 secundum prosecutionem venerabilium fratrum
 nostrorum Laurentii, Petri, Eulalii, Cresconii, Maximi,
 5 vel Stephani, nec apud nos incertum habetur, hanc ipsam
 scripturam nullius esse momenti, verumtamen etiamsi
 aliqua possit ratione subsistere, modis omnibus in sinodali
 conventu provida beatitudinis vestre sententia enervari
 conveniebat et in irritum deduci, ne in exemplo remaneret
 10 presumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis, vel
 potentibus, in quacumque civitate quolibet modo aliquid
 decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis
 sacerdotibus disponendi indiscusse a Deo cura commissa
 docetur.”

(D.97 d.a.c.1) ¶ Hoc capitulo patenter ostenditur, quod
 nec inperatori, nec cuilibet laico licet decernere vel de
 electione pontificis vel de rebus ecclesiasticis. quaecumque
 autem ab eis constituta fuerint, pro infectis habenda sunt,
 nisi subscriptione Romani pontificis fuerint roborata.
 20 Unde illud Honorii Augusti, ut supra dictum est, vanum
 esse videtur, quod contra auctoritatem sacrorum
 canonum de electione summi pontificis decernere
 temptaverit. Sed sicut ex eodem capitulo habetur,
 precibus ecclesiae inperator in presumptores valet
 25 decernere, sicut pro defensione fidei quondam decrevisse
 leguntur, ne heretici aliquid nomine ecclesiae possiderent.
 Ab ea autem non invitati de rebus ecclesiasticis aliquid
 disponendi non habent facultatem. Honorius vero
 Augustus non sua auctoritate, sed beato Bonifatio
 30 supplicante, ecclesiastice quieti consulere et concertantium
 ambitionem punire curavit. Unde idem Bonifatius
 episcopus supplicationis epistolam Honorio Augusto
 destinavit, dicens:

(D.97 c.1) EPISTOLA BONIFATII AD HONORIUM
 35 AUGUSTUM.

Ecclesiae meae, cui Deus noster meum sacerdotium
 vobis res humanas regentibus deputavit, nos cura
 constringit, ne causis eius, quamvis adhuc corporis
 incommoditate detinear, propter conventus, qui a
 40 sacerdotibus et clericis universis et Christiane plebis
 perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi
 principis existimemur desse. Si enim secus quam oportet
 eveniat, non vos id facere, qui cuncta equa moderatione

Fr. 347 componitis, sed nos per nostram tacentem desidiam
videbimur quod civitatis quietem et ecclesiae pacem
pervertere valeat admisisse. Cum enim humanis rebus
divine cultor religionis Domino favente provideas, nostra
culpa erit, si non id sub vestra gloria, quam certum est 5
divinis semper rebus animo propensiori favisse, firmo et
stabili iure custodiatur, quod per tot annorum seriem sub
illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostre
religionis cura constrinxit, id est, ut licita serventur, et
sub vestre inperio clementie minime quae sunt illicita 10
formidentur. (§ 1) Ipsa enim ecclesia devotionem tuam,
Christianissime inperator, meo quidem sermone, sed suo
venerabili affectu appellat, quam Christus Deus noster,
vestre fidei rector et vestri inperii gubernator, sibi uni
desponsatam et intactam virginem servat, ne in ea aliquos 15
patiamini insidiantium procellarum fluctus illidi, et
quietam faciem tempestatis insolite tumore turbari,
gloriosissime et tranquillissime inperator semper auguste.
Ipsa vero (quae uni desponsata est, vestra tamen mater
est) ecclesia pietatem vestram legatione, quam suis 20
sacerdotibus commisit, appellat, preterita presentiaque
repetit. Vobis, inquit, religiosissime inperantibus modo
tutus est populus, tam fidus Deo quam tibi, principi
Christiano. Ecce enim inter misteria, inter preces suas,
quas pro vestri felicitate dependit inperii, teste, apud 25
quem et de cuius sede agitur, sancto Petro, sollicitis pro
religionis observantia vocibus clamat, cum sollicita
petitione miscetur oratio, ne hos in varias res solito
temptatore occulte sollicitante semel evulsa discordia
distrahat. Angeretur pluribus, princeps Christianissime, 30
mater ecclesia, nisi apud te suarum esset segura causarum,
et in obpressionibus idolorum, in hereticorum
correctionibus, fide tua, divino cultu pariter cum inperio
semper florente, vicisset. (§ 2) Habet refugium pium tue
mansuetudinis animum, cum sue religionis veneratione 35
coniunctum, cum, quicquid huic proficiat, vos agatis,
conferatis fratribus et consacerdotibus meis, probatissimis
viris, a me et ab omnibus (qui ecclesiam faciunt legatis;
quibus prosequentibus (precamur) causa sacre religionis,
ut in urbe vestre mansuetudinis hoc animo, quo postulatis 40
annuitis, in perpetuum statui universalis ecclesiae
consultatis.

(D.97 c.2) RESCRIPTUM HONORII AD BONIFATIUM PAPAM.

Victor Honorius, inclitus, triumphator, semper
 augustus, sancto ac venerabili Bonifatio papae urbis
 5 eterne. Scripta beatitudinis vestre debita reverentie
 gratulatione suscepimus, quibus recensitis egimus
 omnipotenti Deo maximas gratias, quod sanctimoniam
 tuam post longum incommodum optate redditam
 didicimus sanitati. Et ideo revertentibus venerabilibus
 10 viris gaudium nostrum sacrorum apicum attestazione
 signamus, ac petimus, uti cottidianis orationibus
 apostolatus tuus studium ac votum suum circa salutem
 atque inperium nostrum inpendere dignetur. Illud autem
 pietati nostre satis placuisse cognosce, quod sanctimonia
 15 tua de ecclesiarum ac populi perturbatione sollicita est.
 quae ut aliqua ratione non possit evenire, satis clementia
 nostra credidit esse provisum. Denique beatitudine tua
 predicante id ad cunctorum clericorum noticiam volumus
 pervenire, ut, si quid forte religioni tue (quod non
 20 optamus) humana sorte contigerit, sciant omnes ab
 ambitionibus esse cessandum. Ac si duo contra fas etc., ut
 supra. Et infra: (§ 1) Unde id servandum est, ut omnes
 tranquillam mentem et pacificos animos ex serenitatis
 nostre admonicione custodiant, nec aliquid seditio-
 25 nis conspirationibus temptare conentur, cum certum sit, nulli
 partium sua studia profutura.

Fr. 348

(D.98 d.a.c.1) ¶]quae circa ordinandos sint observanda,
 quae in eorum electione diligenter sint consideranda,
 multorum auctoritatibus monstrata sunt. Sed quia veritas
 30 rei nonnumquam obscuratur mutacione provincie,
 decretum est sacris canonibus, ut peregrini, nisi quinque
 vel eo amplius suorum episcoporum fuerint commendati
 cyrographis, non ordinentur. Unde Silvester papa
 35 presidens in generali sinodo dixit:

Fr. 349

(D.98 c.1) NISI QUINQUE EPISCOPORUM LITTERIS
 DESIGNATUM, TRANSMARINUM HOMINEM AD
 CLERICATUM NULLUS SUSCIPIAT.

Nullus aliqua ratione transmarinum hominem penes
 nos in clericatus gradu suscipiat, nisi quinque
 40 episcoporum designatus sit cyrographis.

(D.98 c.2) Item Anastasius urbis Rome episcopus
 omnibus episcopis.

DE EODEM.

Transmarinos homines in clericatus honore nemo suscipiat, nisi quinque aut eo amplius episcoporum cyrographis fuerint designati, quia per subreptionem multa solent evenire.

5

(D.98 c.3) Item Gregorius Romane ecclesiae presul Squillatiano episcopo.

DE EODEM.

Affros passim, et ignaros peregrinos, ad ecclesiasticos ordines tendentes, nulla ratione suscipias, quia Affrorum alii quidam sunt Manichei, alii rebaptizati; peregrini vero plurimi in minoribus ordinibus constituti fortiores de se pretendisse honores sepe probati sunt.